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PAToLoGlA l TERAPIA
JERZY PREIBISCH

Proby zastosowania badania histologicznego narządu rodnego
klaczy do rozpoznawania schorzen lego narządu

z Katedry Anatomii Patologicznej wydziału 'Wet. SGGW w wafszawie
Kierownik: prof. dr iIELIoDoR szWEJKowsKI

Jałowienie u zwierząt domowych jest w dal-
szym ciągu w naszej gospodarce zagadnieniem
bardzo ważnyrn, ze względu na stosunkowo
znaczne straty na jakie naraża hodowców.
Zwalczanie jałowienia natrafia jednak dość czę-
sto na przeszkody, wynikające z trudności ści-
słego określenia przyczyny wywołującej wspo-
mniany stan, a co za tym idzie wyborem
odpowiedniego postępowania zapobiegawczego
i Ieczniczego.

_ 
Duńskie dane statystyczne pochodzące z początku

obecnego stulecia podane ptzez Albrechtsena, oparte
na stosunkowo dużym materiale, bo obejmującym
83686 sztuk klaczy pokrytych, irrformują, że z liczby
tej uzyskano jedynie 64,20lo źrebiąt. Liczba urodzeń
cieląt w stosunku do Iiczby pokrytych krów była
znacznie większa (900/o). Dane statystyczne z terenu
Niemiec cytowane ptzez Hżnka wskazują, że w 1913 r.
na 164286 kłaczy ,nie zaźrebiło się 3B,30/o. Gótze (1936\
uważa, że procent niezaźrebienia się klaczy byl

uwagr.
łowienia mogą być
rządów rozrodczych
ogólne pochodzące

z ch,owem, np. wybór 
"l"oopo*i'&",:L3u'*ff;uŁH:(1936, 1938) a po nim Ktist (1

nie klaczy w 20_300/o wynika
w 10-200/o powodowane jest

rzenia narządów rozrodczich ogierów, przyczynę zaś
największego proccntu przypadków (50-600/o) przy-
pisać należy schorzeniom układu rozrodczego klaczy.
Również z publikacji Kingstona (i935) wynika, iż
jałowienie klaczy jest zjawiskiem znacznie częstszym
(8-200/o) niż jałowość ogierów (0,50/o).

Z przeglądu piśmienrrictwa odnoszącego się do
jałowienia k7aczy okazuje się, że większość autorów
za najważniejsze przyczyny tego zaburzenia uważa
zapalenia macicy, a dopiero na, dalszym planie wy-
mienione są schorzenia jajnikólv z towarzyszeniem
atonii rnacicy, samoistne schorzenia jajników, zwę-
żenie szyjki macicznej itd. (Gótze, 7938; Schiitze, 1938;
Toman, 1937; Damelius, L937; Benesch, 1947; AI-
brechtsen, 1919). _ltolston (1936) podaje v,zyniki bada-
nia 355 klaczy przeprowadzonego przez Dżmocktl
i Cttslżcka. W liczbie tej ,u 151 klaczy stwierrdzono
zapalenie macicy na tle zakażeń, co stanowiło prawie
52olo tych przypadków, ,,v których układ rozrodczy
wykazywał jakiekolv,,iek zmiany.

Określenie ptzyczy|ly jałowienia wywoływanego
przez stany zapalne rnacicy napotyka u klaczy często
na dość duże trudności z tego względu, że u tych
zwietząt - w przeciwieństwie do krów - znacznie
częściej nie występują wyraźne objawy, które pozwa-
1ałyby na kliniczne stwierdzenie stanu zapalnelo
macicy (np, brak wysięku zapalnego). Niektóre obja-
wy (np. zwiększenie objętości macicy, zgrubienie jej
ścian, obrzęk szyjki macicznej - Schatalotu, 1933)
nie pozwaiaj ą poza tym na ścisłe rozgraniczenie mię-
dzy s,tanarni p,at,o,logicznymi a zmiarnami w macicy
wywołanymi ptzez ruję. Na trudności te zwrócił
uwagę Burghardt już w 1911 r. a następnie Constan-
tżnescu (1921) i wielu innych.

Dokładne rozpoznanie zmian, zwłaszcza przewlek-
łych stanów zapahrych jest możliwe nickiedy dopiero
na podstawie badania histologicznego wycinków
pobranych z narządów rodnych zwierząt chorych.
Stąd powstało dąźenie do opracorvania metody ba-
dania bioptyczno-histologicznego. Metoda taka po-
winna cechować się łatwością rvykonania i możliwie
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jak najmniejszym niebezpieczeństwem dla zdrowia
zwierzęcia. Bipipsje macicy klaczy opisali And,rews
i Mc Kenzie w 1941 r, a następnie Zurgżlgen (1948)
(cyt. wg Erodau-fa, Grunerta i Wohank,i, 1955). Miller
(1951) u bydła zastosował przytz ałający na
zasadzie ujemnego ciśnienia wyt ego strzy-
kawką; zabieg wymagał pomagani Ód strony
prostnicy. Podobnie uan d,er Koog (1950), Brus (1952)
stosowali aparaty do biopsji, za których pomoc.l
wycinki błony śluzowej z macicy pobiera się wciska-jąc tkankę badanego narządu do rurki aparatu
palcem ręki wprowadzonej do odbytu. Metoda ta nie
pozwala na kontrolowanie zabiegu wzrokiem. Wyda-je się, że zl:'a zać
biopsję pobieraj f nej
rvidocznych po Ia-
cowaniem takiej metody należy jednak odpowiedzieć
na pytanie, czy stanom zapalnym macicy powodują-
cym jałowość rzeczywiście towarzyszą zmiany anato-
mopatologiczne w błonie śluzowej szyjki macicznej.
Rankżn (1931) stwierdził, że u krów zmianom zapal-

ne
9-
ch

Metodyka
Badania przeprowadzono na g8 klaczach. Przeważ-

e do uboju
riał pochodził
państłvowych

Większość tych klaczy była badana klinicznie przed
ubojem, przy czynl określano stan dostępnych do
badania dróg rodnych i pobierano wypłuczyny z ma_
cicy, Natychml;ast po uboju prze,p,rqwadzano sekcję
narządów rodnyclr zwierzęcia i pobierano wycinki
do badania histologicznegc{ Wycinki te pobierano
rv linii strzałkowej, z górnej ściany trzonu macicy
mniej więcej ze środka trzonu. Wycinki z ttzonu
macicy pobierano z tego względu, że zmiany histo-
logiczne związane z cyklem rujowym zaznaczają się
w tym miejscu sła,b,iej niż w rogach macicy (Voll-
nterhaus, 1957). Wielkość wycinków ze ścian macicy
wy,nosiła oik. 1 cm szerokoŚci ok. 2 crn długoŚci, przy
czym obejnrowały one całą grubość ściany. Poza tym
pobierano wycinki ze szczytów fałdów szyjki ma-
cicznej nożyczkarni Coopera; wycinki miały kształt
wrzecionowaty, długość około 1 cm i grubość ok,
4 mm w środku wycinka. Materiał utrwalano w 10-
procentowej forma]inie. Skrau,ki parafinowe barwio_
no hematoksyliną-eozyną, metodą van Gieson w mo-
dyfikacji llansena, błękitem polichromatycznym
Unny. Dodatkowo badano wypłu,czyny z macicy
pobrane w czasie badania klinicznego. Wypłuczyny
wirowano i z osadu sporządzano rozmaz na szkiełku
podstawowym; tozmaz barwiono metodą Giemsy.

Niektóre przypa dki zbadane
Wobec niemożności podania wszystkich protokółów

przeprowadzonych badań ograniczę się do podania
kilku przykładów różnych zmian.

Klacz gniada ,,A-17" Iat 11, rasy ciężkiej. Zbadana
i poddana ubojowi w tzeźni warszawskiej.

Sekcja narządu rodnego, Jajnik prawy kształtu
fasolorvatego o wymiarach 4 cm X 3 cm X4 cm,
w miąższu jajnika 3 zanikające ciałka żółte oraz
kilka pęcherzyków wi,elko,ści od ziarnka pieprz,u do
ziarnka fasoli. Lewy jajnik o wymiarach 5 cm X
4 cm X 3 cm podobny do prawego. Macica: błona
śluzowa kremowo-różowa, miejscami czerwono-różo-
wa, pofałdowana; fałdy regularne; naczynia nastrzy-
kane.

Preparat histologiczny z ttzonu macicy.
Błona śluzowa pokryta nabłonkiem,lvalcowatym.

Jądra komórek nabłonka okrągłe lub o,walne poło-
żone u podstawy komórek. lM niektórych miejscach
niezbyt noz,ległe złusz,czen\a nabłonka. Grubość bło-
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ny śluzowej + - 1,1 mm. Warstwa właściwa błony
śluzow,ej w części powierzchownej nacieczona
granulocytami obojętnochłonnymi oraz w mniejszej
ilości - Iimfocytami. Gruczoły o świetle w-ynoszącymrlł średnicy całego przekroju gruczołu, niektóre
o świetle nieco większym. W świet]e gruczołów lv5,-
dzieli,na barwiąca się eozyną; gdzieniegdzie granulo-
cyty obojętnochłonne. Naczynia znacznie rozszelzone.
wypełnione krwią, warstwa mięśniowa grubości
6,6 mm nie odbiega od normy. Na podstawie tego
obrazu rozpoznano: zapalenie błony śluzowej macicy
ostre, nieznaczruego stopn,ia.

Preparat histologiczrny z szyjki macicznej.
Nabłonek jednowarstwowy walcowaty przechodzą-

cy w wielowarstłvowy. W tkance łącznej pod na-
bło,nkiem d,ość dbfity naciek gr,anulocytów obojętno-
chłonny,ch ,i limfo,cytów. Naczynia zmacznie wyp,ełnio-
ne krwią. Wokół naezyit nacieki złożone z limfo_
cytów i granulocytów obojętnochłonnych. Rozpozna-
no: zapalenie błony śluzowej ostre.

Badanie wypłuczyn: średnia ilość granulocytów
obojętnochłonnych i limfocytów, mała ilość nabłon-
ków walcowatych i płaskich. Duża ilość śluzu. Duża
ilość drobnoustrojów przeważnie ziarniaków i nie-
wieika ilość paciorkowców

Przypadek 2.
Klacz kara, ,,A-28", budowy lekkiej, lat 17, stan

odżywienia średni, Zbadana i poddana ubojowi
w rzeźni warszawskiej.

Sekcja narządów rodnych.
Prawy jajnik fasolowaty o lvymiarach 6cmx3,5cm

x 4 cm. Trzy pęcherzyki wielkości ztarna pieprztt
wypełniolne płynem słomkowym. Lervy jajnik o wy-
miarach 6 cm x 3,5 cm x 4 cm, na przekroju rvidoczne
cztery pęcherzyki wielkości ziarna grochu i mnie j -
sze. Błona śIuzowa macicy nieznacznie pofałdolvana.
sino-czerwona. Pochwa błona śIuzowa blado-
różowa, w ścianie pochwy wyczuwalne taśmowate
zgrubienia w dotyku tęgie krzyżujące się ze sobą
w różnych kierunkach.

Preparat histologiczny z trzonu macicy.
Błona śluzowa grubości 0,6 mm pokryta nabłon-

kiem jednowarstwowym walcowatym o jądrach du-
żych, chromatynie piankowatej. Nabłonek częściorł,o
spłaszczony lub sześcienny. Na większych przestrze-
niach nabłonka bl,ak.

Warstwa rł,łaściwa błorry śluzorłej. \\' tkance
łącznej pod nabłonkiem oraz rł,okół przewodów wy-
prowadzających gruczołów, obok znacznej ilości
fibroblastów dość obfity naciek limfocytów, nieco
mniejsza ilośó granulocytów obojętnochłonnych oraz
komórek p,lazmatycznych. Obok komórok rracieku
złogi barwnika w postaci ziarenek br,unaónych.
Gru,czoły różnej średnicy, nierównomi,ernie rożo-
żone w błonie śluzowej. Większość gruczołów po-
siada światło o średnicy prawidłowoj (około 1/5
średnicy całego przekroju), niektóre jednak są tor-
bielowato tozs7-elzane. 1lość gr,uczołów z,rnn:ejszona.
Ściany naczyń krwionośnych średnich są zgrubiałe.

Warstwa mięśniowa _ włókna mięśniowe pooddzie-
lane od siebie szerokimi pasmami tkanki łącznej.

Na podstawie tego- obrazu histologicznego Tozpoz-
nano - przewlekłe zapa]enie tnacicy,

Preparat histologiczny z wycinka szyjki macicznej,
Nabłonek jednowarstwowy walcowaty przechodzi

w wielowarstwowy płaski, W niektórych miejscach
nabłonka brak. Pod nabłonkiem dość duże ogniska
skupień limfocytów w innych miejscach skupienia
limfocytórv, komórek plazmatycznych i fibroblastów.
Naczynia krwionośne dość obficie wypełnione krwią.
Wokół mniejszych naczyft nieznaczny naciek komó-
rek,,jednojądrząstych". Rozpoznanie - przewlekłe
zapalenie szyjki macicznej.

W wypłuczynach z macicy st,"vierdzono średnią
ilość granulocytów obojętnochłonnych i limfocytów.
Nabłonków nie stwierdzono, Poza tym masy drobno-
ustrojów przeważnie ziarniaków i laseczek.

Przypadek 3.

Klaiz siwa, lat 24, stan odżywienia dobry.
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Sekcja na,rządu rodnego. Jajnik prawy kształtu
{asolowatego o wymiarach 7 cm x 4 cm x 3 cm
konsystencji zbitej - włóknistej, pęcherzykólv brak,
Jajnik lewy o wymiarach 12 cm x 7 cm x 4,5 cm.
W przedniej części jajnika torbiel wielkości jaja
kurzego wypelniona płynem przejrzystym, słomko-
wym. Na przekroju - kiika torbielek wieikości
grochu do orzecha laskowego o grubych Ścianach
(ok. 1-2 mm). Macica. Grubość ścian macicy ok,
3 mm. Błona śluzowa macicy brunatno-różowa,
pofałdowana. Fałdy błony śluzowej wiotkie, szerokie.
Szyjka maciczna--błona śIuzowa kremowo-różowtL,
pofałdołl,a:ra; fałdy m,niejsze,niż w trzoni,e rnacicy,
wiotkie. Naczynia krwionośne w obrębie fałdów nieco
nastrzyknięte krwią,

Preparat histologiczny z trzonll macicy.
Wycinek ze ściany macicy sporządzono !v ten spo-

sób, że obejmorvał orl zarówno fałd błony śluzowej
jak i pozostałą część niepoiałdowaną. Sciana macicy
w miejscu fałdu: nabłonek - cylindlyczny, wysoki,
na znacznej przestrzeni zluszczony. Warstrva właści-
wa błony śluzowej: w podścielisku łącznotkankowym
zwłaszcza w warstwach powierzchownych podna-
błonkolr 1-ch znajduje się r,viele komórek o dużych
jądrach piankowatych ze skąpą ilością chromatyny,
nieco mniej komórek mały,ch okrągłych o jądrze
zarł,ierającym dość zbitą chromatynę. 11ość włókietr
łącznotkarrkowycln znaczna. Nacieiiu komórek charak-
ter},stycznych dla zapalenia brak. Gruczoły rv dużcj
ilości - układ ich nicrównomierny; miejscami są
one ułożone bardzo gęsto w innych miejscach są
nielicznc. Niektóre gruczoły są rozszelzone, zawierają
wydzielinę homogenną, barlviącą się eozyną.

Ścl,ana macicy między fałdami. - Nabłonek prze-
ważnie spłaszczony, miejscami waicowaty, miejsca-
mi złuszczotry. Warstwa właściwa błony śluzowe j
zawiera podobne komórki jak opisarre w miejscu
pofałdolł,ania. Komórki te ułożone są mniej więce j
rórr-nomiernie rv całej grubości błony śluzolvej a na-
,,vet rv lriektórl,ch miejscach tv -warstwach głębsz:,ch
q,l,stępują obficiej. Gruczoły w liczbie bardzo znacz-
nie zrnn_ejszonej; wiele z nich torbielowato rozsze-
rzonych. Naczynia krwionośne mie,irrie wypełnio,ne
krwią o ścianach dość grubych.

Grubość błony śIuzowej w miejscu fałdy - 3,3 mm
,, warstwy mięśniowej ,, 2,1mm
,, surowicówki - 0,2 mm

Grubość błony śluzowej między fałdami - 0,5 mm
,, warstwy mięśniow-ej - 2,5 mm
,, surowicówki - 0,2 nnr

Na podsialvie powyższego opisu rczpoznano zanik
starcz;,.

Preparat histologiczny z fałdu szyjki macicznej.
Nabłonek rr,alcorł,atJ,, w niektórych miejscach na-

bło,nka brak. Tkanka łączna po,dnabło,nkowa o budo-
wie zrvykłej; naciekól,v komórck charakterystycznych
dla stanów zapaln;,,ch nie stwierdz,ono. W jednym
miejscu preparatu s'u,"vicrdzono obecność gruczołu o
skąpych rozgałęzieniach. Naczyrria krwion,ośn€ obfi-
cie wy,pełnio,ne krwią.

Przypadek 4.
Klacz ,,A-1", gniada, lat 17, zbadana i poddana

ubojowi w rzeźni koni.
Sekcja narządu rodnego, Lewy jajnik zawiera tor-

biel w|ielko,ści z\ożonych 2 pięś,ci, wypełnio,ną płynem
przezroczystym barwy bursztynowej. Prawy jajnik
o wymiarach 4 cm x 3 cm x 2 cm: na przekr.oju
widoczne 2 pęcherz5,ki o średnicy 1 cm każdy,
W macicy około 3 1 ropy kremowożółtej. Błona ślu-
zowa macicy lozlrulchniona, pof aidowana, s zarawosina.
Zabarwienie sine wyraźniejsze na szczytach fałdów.

Preparat histologiczny z trzonu macicy.
Błona śluzowa pokryta nabłonkiem walcowatym,

W niektórych miejscach nabłonek jest zł.uszczony,
jednakże ubytki nie są duże. Jądra komórek nabłon-
ka okrągłe l,ub owalne ułożone tr podstawy lu,b w
środk,u komórki. Między komórkami nabłonka bardzo
liczne gr,anulocyty obojęinochłonne. Liczne leukocyty

w jamie maci,cznej. Warstwa wł,aściwa
grubości różnej \A/ różnych miejscach
0,3 nlm). Na całej grubości warstwy wła
granulocytów obojętnochłonnych, szczególnie obfity
w warstwie powierzchownej. Poza neutrocytami
występują dość 1icznie kornó,rki plazmatyczne olaz,
w mniejszej ]iczbie, eozynocyty i limfocyty. ]M nie-
których miejscach naciek występuje ogniskowo.
Często na.d komórek nacieku nabłonek
jest złuszcz są dość liczne. Nabłonek
gruczoiowy ysoki, W świetle gruczołów
wydzielina bezpostaciowa oraz granulocyty obojętno-

kłe ropne zapalenie błony śluzowej macicy.
Preparat histologiczny z wycinl<ów szyjki ma-

cicznej.
Błona śluzowa bardzo znacznie pofałdowana, po-

kryta nabłonkiem walcowatym dobrze zachowanym.
W rvieiu miejscach przez nabłonek przenikają gra-
nulocyty oboj ętnochłonne.
między faldami na powier
dują się licz,ne leukocyty
irabłonka i limfocyty. W błonie śluzowej pod nabłon-
kiem bardzo znaczny naciek neutrocytów, komórek
plazmatycznych, limfocytów i nieco mniejsza liczba
eozynocytów. Na podsta-wie opisanego obrazu rozpoz,
nano: przewiekłe ropne zapalenie błony śluzowej
i szyjki macicznej.

Badanie ,lvypluczyn z macicy wykazało bardzo
liczne nelttrocyty; wiele spośród nich zawiera wod-
niczki, wieie znajduje się w stanie rozpadu. Poza
t),m v,, lvypłuczynach strł-ierdzono nieliczne limfocyty

nka. Tłem w polu widze-
asa prawdopodobnie zło-
i śluzu oraz liczne drob-
orkowce i pałeczki.

Omówienie wyników badań

Badania histologiczne macicy i szyjki ma-
cicznej wykazały mniejsze lub większe zmiany
anatomopatologiczne u 64 klaczy na o§ólną 1i-
czbą 98 zbadanych zwielząt. Liczba ta nie może
byó jednak uważana za ilustrującą stan narzą-
dów rodrrych pogłou,ia klaczy, gdyż badany ma-
teriał zwierzęcy składał się - jak już wspom-
niano - ze sztuk wybrakowanych z powodu
jałowości ze stadnin lub też ze sztuk poddawa-
nych ubojowi przeważnie w z-wiązku z maŁą
przydatnoŚcią hodowlaną.

Zgodność obrazów zmian (badanych histo-
logicznie) w macicy i szyjce macicznej stwier-
dzono w 53 przypadkach a mianowicie:

1. W 14 przypadkach obraz histologiczny
preparaiów zalówno z tTzanu rnaci,cy jak i szyj-
ki nraciozne,i wskazywał na zmiany określone
jako ostre. B.yły t,o rrastępuiące klacze; A-2,
A-3, A-12, 4-16, A-17, A_20, A-25, A-24, A-43,
A-66, A-70, A-'l7, A-72 i A-?5. Wiek tych kla-
czy wahał się od 11 ,flg 19 lat. W większości
przypadków bo w 9 naciek komórkowy za-
palny był nieznaczneg,o sto,prria a ty,lko w 5
pTzypadkaLch na,cieczenie k,omórko\Me było ob-
fite; towatzyszyło mu znaczne wypełnienie
krwią razszeTzoinycŁl:naclzyń krwion,ośny,ch
i cbrzęk. W jednym przypad,ku (A-2) obrzęk
był tak znaczny, że odsznurował bł,onę śIuzo-
\Mą o,d walstwy mięśniowej. Nacieki zapalne
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występowały w po,staci rozlanei z wyiątkiern
dwóch przypadków, w których stwierdzono
nacieczenia ogniskowe. Na ogół ol:laz histolo-
gicznv zmian w szvice macicznei odpowiadał
dość wi,e,rni,e zmiancm w macicy. W przypard-
kach gdy w ma,cicy strvierdzono zr'acz:ny na,
ciek o,k,ołonaczyni,cwy w plelparatacll z szyjki
macicznei również c,echa ta występowała wy-
rażnie. W znacznei większości przypadków, bc
w 11, w pleparacie ,z szyiki maci,cznej Inro,zna
byłci stwierdzić nieco większą liczbę neutro-
cytów, łvyr,aźniejsz,e c,echy o,brzęku i wy,bro-
czyny. Ponieważ z macicy pobierano próbki
popłu,czvn wprowadzając kateter p,rzez szyjkę
i po zaciśnięciu szyjki masowano macicę wy-
pełnioną płynem - aby wykluczvć dralżnią,cy
wpłvw tego zabiegu, któr.y mógłbv mieć wpływ
na oibraz histologiczny szviki, iczęść klaczy
poddawano ubojowi po upływie 3 dni po za-
biegu. Równiez u tych klaczv w;.,bro,czvnv
i obrzęk wvstępowałv wyrażntei a granulocy-
ty obojętnochłorr,ne znajdołva,ły się w 1icz ie
stosunkowo większei niż w macicy. Grubośó
błony śIuzowej macicy po obkurczeniu pod
wpływem utrwa,Iającego działania formaliny
wahała się od 0,3 mm do 2,5 mm. Prze,ciętnie
wynosiła 0,8 mm, W 5 przypadk,ach w bło,rrie
śIuzowef stwiendzono kornórki pigmerrtowe.

Fot. 1. loacz A-2. TIzorL macicy. zapalenie ostre nieznacz-
nego nasilenia.

Fot. 3. Klacz orr. 
;x{if3*f"r""Tur3iir.r.nalenie 

ostre nie-

2. W pięciu przypadkach charakter nacieczenia
zapalnego zarówno w macicy jak i szyjce ma-
cicznej pozwolił na sklasyfikowanie zapalenia
jako podostrego; były to klacze: A-15, A-32,
A-6],, A-74, 4-86. Wiek tych zwierząt wahał
się od I-IV lat. Spośrod tych przypadków
znaczny stan zapalny stwierdzono tylko u kla-
czy A-74, zaś u pozostałych na,ciek zapalny był
mierny lub nieznaczny. U klaczy A-15 stwier-
dzono naciek zapainy ogniskorvy rv macicy i
takiż w szyjce macicznej. Natomiast u klaczv
A-32 przy rozlanym nacieku powierzchownym
w macicy stwierdzon,o o,gnlskowy naciek
w szyjc,e mracicznej. W dwu przypadka,ch (A-15,
,Ą-61) wśród elementów morf,otycznych naci,eku
zapailnego w szvjce maci,cznei było stosu,nkow,o
więcej komórek występuj'ącyc,h ptzy zapaleniu
ostrym. Grubość błony śIuzolvej macicy w pre-
paracie utrvralonym wahała się od 0,7-0,9
mm; plzeciętnie r,vyn,osiła 0,B mm. W dwóch
przypadkach w błonie śluzowej stwierdzono
komórki pigmentowe.

3. W 29 przypadkach obraz mikroskopowy
zmian w trzonie macicy i w szyjce wskazy-
rł,ał na zapalenie przewlekłe. Zrniany te stwier-
dzono u klaczy: Albulla, Surma III, A-19, A-28,
A-29, A-30, A-31, A-34, A-35, A-36, A-37 Pre-
ussin; A-39, A-41, A-4B, A-50, A-51, A-55,
A-57, A-58, 4-65, A-73, A--t6, A-80, A-B3,
A-85; A-93, A-95, Egna. Do grupy tej należały
kiacze w wi,-^ku od tj do 22 ]at. Szczegółowa
analiza tei najwiEkszei grup,y klaczy wykazuje,
że znaczne nasilenie zrnian występowało u 10
klaczy, średnie u 11 a nieznaczne u 7. Zmiany
występowały niemal zawsze w postaci rozlanej
a tylko w jednym przypadku naciek komórko-
wy pojawił się ogniskowo zarówno w trzonie
macicy jak i w szyjce. Na ogół nabłonek po-
krywający błonę śIuzową trzonu macicy był
zachowany i jedynie w 3 przypadkach rnożna
było stwierdzić znaczniejsze ubytki. Nieco czę-
ściej występowało spłaszczenie nabłonka. W
szvjce macicznei ubytki naibło,nka były
zaw|sze rnniejsze. Gruczoły błony śIuzowe,j
w trzonie macicy u 11 klaczy były torbielowato

,s

-F ł.,,* §

Eot, 2. Klacz A-L?. Trzon maclcy. zapalenie ostre nie-
zĄacznego nasilenia. Duże powlększenie.
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rozszerzone, a u 10 klaczy iiczba ich była
zmniejszona. Należy dodac, że torbieIowate
rozszerzenle gruczołórv nie zawsze występowa-
ło jednocześrrie ze zmniejszeniem ich liczby,
Również i w tej grupie nasilenie zmian w trzo-
nie macicy i tv jej szyjce było zgodne, a więc
zn?.,czrre:mu nasileniu zmjan w trzonie macicy
odpcłviadałc takież nasilenie zmian w szyjce
macicy. Przy zapaleniu przewlekłym, iak i w
poprzednio,opisanych tvpach zalpalenia, wystę-
puje rvvraźnie tę,ndencja (7 przypadków) do
u jarl.,nienia się w nacieku wvstę,pującym w szyi-
ce macicznej cbok e]ernentów typorvych dla
zapalenia przervlekłego 

- 
wiqkszej ilości gra-

nuloc;,tórv obojętncchł,onnych. W przypadku
klaczy A-3ó sttvierdzono wyrażny zanik war-
stwy mięśniorvej -w trzclnie m,acicy (Fot. 4),
zmianom tvm towarzys|zyło torbielowa,te, Toz-

Rok XVII

}<Iacz A-35, szyjka maciczna. zapalenle przewlekłe.
Brodawkowe rozrosty.

Fot. 4. Klacz A-35. Trzon macicy; zanik mięśniówki. Za-
palenie przes,lekłe.

szerzenie gruczołów w błonie śluzowei. Gru-
bość błony śluzołv,ei mierzona w preparatach
miklo-qk,o|powych wahała się od 0,3 do 1,4 mm
(średnio 0,B mm). W dwcch przvpadkach (4'-76
i Egna) grubcść błony śIuzowei wykazywała
rvahania rv obrębie teg,o samego pre,paratu
(0,2-7,2 mm i 0,6-3,5 mm), przy czyr^ u kla-
czy Egna rv miej..cach guzkowato zgrubiałych
wvstępoivałr, rv błonie śjuzow.ei torbielowato
Tozszerzcne gruczoły. W 4 przypadka,ch do-
strzeżono komórki zaryierające pigment (z te-
go tylko w jednym przypadku w szyjce ma-
cicznel'), U badanvch i<laczv nie stwierdzono
tw,orzenia się widocznych okiern nieuz,br,ojo-
nvm polipów na wi,eńcu fałd szyiki maciczne,i
(opisanych pTzez Kżngmana u krów), nato-
miasi §postrzegalno \M pr,eparacie mikrosk,opo-
wym druewkowate Tozrostv błony śluzowej
(Fot. 5).

Badanie kliniczne klaczy tej grupy wykaza-
1o 2 przypadki odmy pochwy, 2 przypadki od-
my macicy, 3 - zalegania moczu w pochwie
t jeden przypadek wygojonego pęknięcia szyj-
ki macicznej.

4. Na osobną wzmiankę zasługują dr,va przy-
padki (A-1, A-BB), rv których klinicznie i sek-
cyjnie stwieldzono ropomacicze. W obydwóch

Fot. 6, KtacZ A-30. Trzon macicy. zapalenie przewlekłe,
Naciek obejnlljący całą błonę śluzową,

kcmórek charakte rvzującvch stan zapaln;ł
stwierdzono ogniskovre nagromadzenie granu-
1oc;ltórv obcjętnochłonnych.

5. U klaczy A-8 i A-79 w wieku 19 i 17 lat
stwierdzono zgodnie vrystępuj,ący obrzęk za-
rór,vno w trzonie nracicy jak i w szyjce macicy.
U klaczy A-B badanie kliniczne wykazało nie-
dostateczne zwarcie sromu i zapalenie pochwy.
W szyjce macicznej badanie rnikroskopowe wy-
kazało znaczniejszy obrzęk niż w trzonie ma-
cicy oraz większe uszkodzenie nabłonka, co
mozna tłumaczyć bezpośrednim sąsiedztwem
pochwy, lv którei stan zapalny rozwinął się
wcześniej wskutek niedostatecznego zwarcia
sromu. W przypadku klaczy A-79, klinicznie
stwierdzono odmę macicy, zaleganie moczu w
pochwie i zapalenie pochwv. Zrnianorn tym to-
warzyszył obrzęk strł,ierdzony mikroskopowo
i makroskopowo zarówno w trzanie jak i w
szyjce maciczncj, natomiast nie stwierdzono
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wyraźniejszych cech zmian zapalnych. W oby-
dwóch przypadkach nabłonek w preparatach
z trzonu macicy był dobrze zachowany, jedynie
ilość gruczołów była nieco nrniejsza, co wiąże
się przypuszczalnie z wiekiem klaczy. (l'ot. 7, 8).

Zgodność obrazów histologicznych stwier-
dzono równiez u 19-Ietniej klaczy 'Ą-6, u której
w preparacie z trzonu macicy l, z szyjki wido-
czne było przekrwienie. Przekrrvieniu temu
w szyjce macicy towarzyszył obrzęk.

6. Do grupy klaczy, u których badania hi-
stologiczne trzonu macicy i jej szyjki dało zgo-
dne wyniki należą również zwierzęta, u któ-
rych nie stwierdzono zmian anatomopatologi-
cznych. Grupa ta obejmuje 29 klaczy: A-4,
A-5, A-9, A-10, Orar,va II, A-23, A-27, A-33,
A-3B, A-42, A-44, A-46, A-52, A-53, A-54,
4-56, ,Ą-60, A-62, A-63, A-64, 4-67, A-7B,
A-B2, A-B4, A-B7, A-90, A-94, 4.-96 ,,Sitrva",
Wiek u,ymienionych klaczv wahał się od 4 lat
do 24, przeważaly jednak klacze starsze (śred-

TEODOR JUSZKIEWICZ

T. Wpływ chloro,promazyny, reserpiny
i kwasu askorbinowego na oporność

szczlJrów na hypertermię.
Pod wpływem gorąca, a zwłaszcz,a rv warunkach

kieldy temperatura oitocze,nia przewyższa temperaturę
ciała, wykazać można u zwierząt szereg zmian typo-
wych dła zjawiska ujmovranego przez wielu auto.rów
pod rrazwą ,,stress". Zostało stwierdzoine, że w przy-
padku stressu następuje między innymi uczynnienie
układu przysadkowo nadnerczowego. Jest rzeczą znaną
również, że niektóre leki, jak na p,rzykł,ad chloropro-
mazyna czy reserpina, mogą osłabiać pows,tawanie
stressu ll zwietząt. Mechanizm tego działania, szcze-

,.:| .ł t }?..|..-,aia! ź: lł.łś
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,'ri
,ł. -

Fot, B. T<lacZ A-8. sZyjka maciczna. obrzęk.

nia arytmetyczna wieku - 15 lat). U 4 spośród
tych k)aczy stwierdzono obraz histologiczny
wskazu3'ący na zanik starczy macicy. 'Wobec

różnic strukturalnych między macicą a szyjką
rnaciczną (np, brak gruczołów w szyjce) - ce-
chy zaniku mozl]a stwierdzió wyraźnie jedynie
w preparatach z trzonu macicy. Również 3
przypadki torbielowatego r ozszeTzenia gruczo-
łów w błonie śluzowej trzonu macicy - przy
badaniu jedynie sz5zjki macicznej nie mogłybv
byó stwierdzone. Badanie kliniczne tej grup5,
klaczy wykazało u jednej (A-52) - zabliźnione
rozerwanie szvjki macicznej, a u dwóch (A-90,
A-94) - odmę pochwową; rve wszystkich tych
przypadkach histologicznie nie stwierdzono
zrrria:n w macicy, ani w wycinkach fałdów szyj-
ki macicznei. Grubcść błony śIuzowe,i rv tei
grupi.e kIaczy (z wyłączeni,em klaczy ,,Sitł,a")
r,.u,ahała się od C,2 mm do 1,6 mm; średnio
rnierzł-ła olna - 0,B mru.

(Dokończeni,e tu następn?Jm numerze)

gółnie w odnicsieniu do układu podwzgórzelprzysad-
ka-nadnercza, jest jednak ciągle w sferze dyskusji
naukowych,

Chlor,oprom,azyna czy reserpina lago,dząc w o,rga-
niźmie zmiany zac|-todzące przy stressie, harnują rów-
nież w pe,wlnym srtopniu spadek stężelnia kwasu askor-
binowego.;,,r nadnerczach. Nie wiemv jednak dokładnie
3ak zachodzi to działanie. Również niewiele jeszcze
rlożna powiedzieć o roli kwasu askorbinowego
w działaniu adrenokortykotrofiny bądź też w biosyrr-
tezie związków sterydow5,c1.

w badaniach włas,n,vch chodziło o d,oświadczalne
sprawdzenie, czy chloropromazyna, reserpina a takze
l<was askorbinrlwy isą istotnie -w starnie przedlużyć ,czas
ż.ycia zwietząt, wystawionl,ch na działaniel tempera-
tury otoczenia, v,,yższej niz temperatura ,c,iała. Jed-

Studia nad farmakodynamiką niektorych lekow
w warunkach stressu*)l
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Fot. 7, Klacz A-8. Tlzon nacicy. obTzęk
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